
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 75967.75967/2020  
 
Determinazione n. 2878 del 04/12/2020 
 
Oggetto: MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEGLI STUCCHI DELLA CAMER A DEGLI STUCCHI E 
DELLE PARETI NON AFFRESCATE DELLA LOGGIA DI DAVIDE A PALAZZO TE  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
 
- con D.C.C. n. 56 del 21/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020/2021 e nota di 

aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2020/2021; 
- con D.G.C n. 3 dell'8/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
RILEVATO  che: 
- nel corso di un intervento effettuato nel febbraio u.s. sui bassorilievi di Bellavite nella Loggia di Davide di 

Palazzo Te sono emerse, attraverso l’osservazione ravvicinata, criticità conservative relative a porzioni 
del fregio con ghirlande in stucco nella cornice marcapiano della loggia; 

- nel corso del 2019 la Loggia di Davide è stata oggetto di manutenzione conservativa nelle emergenze e 
priorità individuate nel consolidamento dei bassorilievi suddetti e nella pulitura delle statue delle nicchie 
e l’unica porzione che ancora manca per completare la manutenzione dell’intera loggia sono i paramenti 
murari non affrescati e il consolidamento degli stucchi nei fregi sopra la cornice; 

- la mappatura costituisce indispensabile documentazione ai fini della conseguente manutenzione e sarà 
da confrontarsi con quella nel corso dell’ultimo restauro risalente agli interventi di emergenza post sima 
2012, sia per la loggia di Davide che per la Camera degli Stucchi; 

- la Sala degli Stucchi non è mai stata fatta oggetto né di alcuna mappatura completa, né di alcun 
intervento manutentivo dopo il restauro del 1989, escluse una parziale deragnatura nel 2004 e le 
emergenze di consolidamento post sisma del 2012; 

 
RITENUTO pertanto necessario e urgente intervenire prontamente:  
- sia per completare la pulitura e il consolidamento delle decorazioni in stucco delle cornici della loggia di 

Davide e il paramento murario non affrescato; 
- sia per la mappatura e per la conseguente manutenzione conservativa delle superfici a stucco della volta 

e del doppio fregio a parete della Camera degli Stucchi;  
 
RITENUTO inoltre di affidare la manutenzione conservativa alla ditta che si è occupata degli interventi in 
emergenza post sisma 2012 per le seguenti motivazioni:  
- di continuità, omogeneità ed emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico soggetto 

competente sulle superfici;  
- di affidabilità dell’operatore economico che ha svolto il proprio servizio con efficienza e in maniera 

puntuale; 
- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 

P07.7



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con L 120 del 09/11/2020, che 
dispone l’affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a 
€75.000,00 Iva esclusa; 
 
ATTESO che l’importo stimato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alla suddetta soglia; 
 
DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, si è attivata una procedura di affidamento diretto del 
servizio di tramite piattaforma Sintel; identificativo procedura 130861343 
 
VISTA  l’ offerta presentata dalla ditta GIUSEPPE BILLONI & MARCO NEGRI S.A.S. pari ad € 35.640,00  
IVA  10% esclusa, ritenuta idonea e congrua; 
 
RILEVATO che, data la natura dell’intervento di manutenzione in oggetto, il servizio terminerà entro febbraio 
2021; 
 
ACQUISITI: 
- lo Smart Cig. ZCA2EF1162 (doc in atti), 
- tracciabilità dei flussi finanziari (doc in atti), 
- il certificato numero 12267/2020/R del Casellario Giudiziale (doc in atti), 
- il certificato di regolarità fiscale dall’Agenzia delle entrate di Mantova (doc in atti), 
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (Durc regolare n. protocollo Inail _24423505), in atti; 
 
 DATO ATTO CHE: 
- Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
- L’aliquota iva applicata sarà del 10%; 
 
VISTI: 

- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i; 
- lo Statuto del Comune di Mantova;  
- Il Regolamento Comunale dei contratti 
- il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura della RDO, richiesta in modalità telematica mediante la 
piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, Id n. 130861343; 
 
AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo complessivo di € 39.204,00 la RDO presentata dalla ditta 
Giuseppe Billoni & Marco Negri s.a.s. con sede in Mantova, p.zza S. Barbara 21/22 , PI 00625830203; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 39.204,00 iva inclusa a favore della ditta Giuseppe Billoni & Marco Negri s.a.s. 
con sede in Mantova, p.zza S. Barbara 21/22 , PI 00625830203 per il servizio di manutenzione conservativa 
della Camera degli stucchi e della parete non affrescata della Loggia  di Davide di Palazzo Te sul capitolo 
103126 “Restauri conservativi ed inventariazione musei” art. 01 CdR e CdG P055, conto finanziario 
U.1.03.02.09.009, Bilancio 2020. 

 
DICHIARARE  che gli interventi sopradescritti saranno realizzati entro il mese di dicembre 2020 e la relativa 
spesa verrà liquidata entro il 28/02/2021; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2020/  ZCA2EF1162   2020/103126/01 U.1.03.02.09.009 P055 P055 P05 39204,00   

 
 

 IL     
EX 

     
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


